
102 V. Rechtspflege

4. Im Jahre 1957 wegen Verbrechen und Vergehen Abgeurteilte und
Abgeurteilte Von

davon Ver

Para­
graph

des
StGB

Strafbare Handlung
Erwachsene

mit
Entziehung

der
Fahr­

erlaubnis

(i = insgesamt 
w = weiblich) ins­

gesamt Jugend­
liche

insgesamt
darunter
Heran­

wachsende

insgesamt

80 Hochverrat ..................................................................... i 14 14 1
Bundes

2
—87 w — — — — — —

88 Staatsgefährdung .......................................................... i 127 — 127 7 1 109
—98 w 12 — 12 1 — 11

99 Landesverrat.................................................................. i 232 1 231 14 — 210
—101 w 37 — 37 5 — 33

102 Handlungen gegen ausländische Staaten................. i 2 — 2 — — 1
—104 w — — — — — —
105 Verbrechen und Vergehen in Beziehung auf die Aus- i 45 — 45 — — 22

—109 Übung staatsbürgerlicher Rechte ......................... w 9 — 9 — — 5
110 Widerstand gegen die Staatsgewalt......................... i 6 490 154 6 336 775 301 5 828

—122 w 422 4 418 30 2 374
123 Verbrechen und Vergehen wider die öffentliche i 19 698 892 18 806 2 486 1 441 16 613

— 145ä) Ordnung ....................................................................... w 2 507 67 2 440 196 18 2 139
146 Münzverbrechen und Münzvergehen ....................... i 71 7 64 7 — 59

—152 w 10 — 10 — — 8
153 Falsche uneidliche Aussage und Meineid............... i 4 837 69 4 768 315 9 2 841

—163 w 1 824 32 1 792 158 — 1 121
164 Falsche Anschuldigung................................................ i 2 720 71 2 649 124 11 1 789

—165 w 841 42 799 54 — 571
166 Vergehen, welche sich auf die Religion beziehen i 101 16 85 13 — 83

—168 w 22 — 22 — — 20
169 Straftaten gegen den Personenstand, die Ehe und i 13 846 4 13 842 299 3 11 082

—172 die Familie ................................................................ w 1 997 3 1 994 162 — 1 676
173 Verbrechen und Vergehen wider die Sittlichkeit i 17 731 2 270 15 461 1 702 50 14 281

—184 w 1 866 32 1 834 73 — 1 317
185 Beleidigung ..................................................................... i 13 851 447 13 404 684 22 9 157

—200 w 3 810 52 3 758 96 — 2 000
201 Zweikampf ...................................................................... i 4 1 3 — — 3

—210 w — — — — — —
211 Verbrechen und Vergehen wider das Leben........ i 9 602 206 9 396 1 074 951 7 123

—222 w 2 633 100 2 533 325 16 2 206
223 Körperverletzung.......................................................... i 147 140 5 505 141 635 20 614 5 543 126 228

—233 w 10 660 452 10 208 953 44 8 622
234 Verbrechen und Vergehen wider die persönliche i 3 467 184 3 283 394 31 2 695

—241 Freiheit ....................................................................... w 360 4 356 13 — 266
242 Diebstahl und Unterschlagung............................. ... i 111 755 23 053 88 702 19 700 645 99 077

—248 w 18 608 2 536 16 072 2 849 2 16 265
249 Raub und Erpressung ................................................ i 2 027 359 1 668 534 30 1 778

—256 w 123 5 118 13 — 93
257 Begünstigung und Hehlerei........................................ i 9 621 781 8 840 945 10 7 182

—262 w 2 352 56 2 296 134 — 1 708
263 Betrug und Untreue.................................................... i 58 940 1 748 57 192 4 769 71 47 169

—266 w 10 395 297 10 098 833 2 8 085
267 Urkundenfälschung ...................................................... i 3 810 236 3 574 419 78 3 318

—281 w 870 63 807 69 1 763
284 Strafbarer Eigennutz und Verletzung fremder Ge- i 4 792 550 4 242 736 4 4 122

—302 heimnisse..................................................................... w 185 4 181 5 — 134
303 Sachbeschädigung ..................... ................................... i 9 434 2 307 7 127 2 458 7 8 183

—305 w 315 40 275 48 — 255
306 Gemeingefährliche Verbrechen und Vergehen___ i 39 998 839 39 159 3811 10 318 36 489

—330 w 1 381 36 1 345 97 71 1 195
331 Verbreohen und Vergehen im Amte....................... i 1 396 31 1 365 105 18 1 129

—359 w 93 — 93 8 — 74
Verbrechen und Vergehen nach dem Strafgesetzbuch i 481 75 i 39 731 442 020 61 986 19 544 406 573

insgesamt..................................................................... w 61 332 3 825 57 507 6 122 156 48 941
dagegen 1956 .. . i 463 131 34 308 428 823 56 072 16 039 387 648

Verbrechen und Vergehen nach anderen Bundes-
w
i

61 159
163 425

3 625
7 805

57 534
155 620

6 078
21 360

115
1 055

48378
154 437

gesetzen................................................ ........................ w 15 372 696 14 676 1 837 14 14 264
Vergehen nach Landesgesetzen.................................. i 3 308 70 3 238 91 1 3 016

Verbrechen und Vergehen insgesamt.......................
w
i

393
648 484

3
47 606

390
600 878

5
83 437 20 600

365
564 026

dagegen 1956 . . .
w

i
77 097

632 120
4 524

41 814
72 573 

590 306
7 964

76 363
170

16 827
63 570

546 819

Verbrechen und Vergehen nach dem Strafgesetz-

w

i

78 247

25 565

4 237

4 146-1

74 010

21 419

7 861

2 941

118

1 876

64 138

Berlin
21 860

buch............................................................................... w 3 593 348 3 245 344 39 2 934
Verbrechen und Vergehen nach anderen deutschen i 6 924 276 6 648 525 58 5 956

Gesetzen....................................................................... w 1 302 32 1 270 65 — 1 088
Verbrechen und Vergehen insgesamt....................... i 32 489 4 422 28 067 3 466 1 934 27 816

dagegen 1956 ...
w
i

4 895
26 956

380
2 807

4 515
24 149

409
2 610

39
940

4 022
22 545

w 4 353 281 4 072 367 15 3 497

*) Nicht als Abgeurteilte gezählt. — 2) Einschi. §§ 49 a Und 49 b StGB. 
Gebietsstand vgl. S. 100.


